

決 算 報 告 書

第 16期

自 2018年 4月 1日

至 2019年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル 3階

貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	5,568,310
普通 預金	15,645,835	預 り 金	542,024
定期 預金	600,000	仮 受 金	2,229,644
現金・預金 計	16,245,835	未払法人税等	215,200
(売上債権)		未払消費税	1,044,800
売 掛 金	4,371,176	流動負債 計	9,599,978
未 収 金	5,132	負債合計	9,599,978
貸倒引当金	△ 28,849	正 味 財 産 の 部	
売上債権 計	4,347,459	【正味財産】	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産額	11,031,699
在庫品	40,022	当期正味財産増減額	1,209,229
棚卸資産 計	40,022	正味財産 計	12,240,928
(その他流動資産)		正味財産合計	12,240,928
前払 費用	203,370		
仮 払 金	200,000		
その他流動資産 計	403,370		
流動資産合計	21,036,686		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	65,920		
有形固定資産 計	65,920		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計	804,220		
資産合計	21,840,906	負債及び正味財産合計	21,840,906

財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
2019年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)	
普通 預金	15,645,835
定期 預金	600,000
現金・預金 計	16,245,835
(売上債権)	
売 掛 金	4,371,176
未 収 金	5,132
貸倒引当金	△ 28,849
売上債権 計	4,347,459
(棚卸資産)	
在庫品	40,022
棚卸資産 計	40,022
(その他流動資産)	
前払 費用	203,370
仮 払 金	200,000
その他流動資産 計	403,370
流動資産合計	21,036,686

【固定資産】

(有形固定資産)	
什器 備品	65,920
有形固定資産 計	65,920
(投資その他の資産)	
敷 金	738,300
投資その他の資産 計	738,300
固定資産合計	804,220
資産の部 合計	21,840,906

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	5,568,310
預 り 金	542,024
仮 受 金	2,229,644
未払法人税等	215,200
未払消費税	1,044,800
流動負債 計	9,599,978
負債の部 合計	9,599,978

正味財産

12,240,928

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 240,000

【受取寄付金】

受取寄付金 415,635

協賛金 867 416,502

【受取助成金等】

受取助成金 3,479,977

【事業収入】

ライセンス料 36,978,545

初回認証料 1,404,000

年間認証料 7,109,100

年間ライセンス認証料 1,294,678

講演料 641,229

商品売上 71,280

広報・販促物売上 81,500 47,580,332

【その他収益】

受取 利息 258

為替 差益 32,920

雑 収 益 98 33,276

経常収益 計

51,750,087

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事)給料 手当 17,424,488

(事)インターン活動支援金 383,525

(事)退職給付費用 734,292

(事)通 勤 費 678,287

(事)法定福利費 2,784,357

(事)福利厚生費 152,972

人件費計

22,157,921

(その他経費)

(事)監査業務委託費 1,650,000

(事)監査旅費 397,451

(事)FLOCERT支払 771,298

(事)FI出張旅費 755,686

売上 原価 24,453

(事)FIメンバー料 10,556,073

(事)業務委託費 2,086,978

(事)事業 支出 926,420

(事)広報販促物作成費 904,284

(事)印刷経費 184,216

(事)会 議 費 674,315

(事)旅費交通費 483,385

(事)連携活動費 125,000

(事)通信費 380,138

(事)荷造運賃 70,229

(事)消耗品 費 287,044

(事)新聞図書費 3,798

(事)保 険 料 59,261

(事)諸 会 費 15,000

(事)水道光熱費 193,400

(事)地代家賃 2,615,370

(事)減価償却費 65,261

(事)リース料 410,580

(事)租税 公課 1,794,912

(事)支払手数料 964,251

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日

(事)管理 諸費	760,477	
(事)為替 差損	177,943	
(事)雑 費	21,500	
他事業支出	5,469	
その他経費計	27,364,192	
事業費 計		49,522,113
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	88,712	
退職給付費用	3,768	
通 勤 費	3,613	
法定福利費	15,019	
福利厚生費	1,224	
人件費計	112,336	
(その他経費)		
印刷経費	1,779	
会 議 費	131,844	
旅費交通費	30,496	
通信費	3,540	
消耗品費	12,267	
水道光熱費	1,954	
地代 家賃	26,418	
新聞図書費	12	
減価償却費	659	
保 險 料	269	
慶 弔 費	41,912	
リース 料	4,140	
租税 公課	18,088	
支払手数料	90,186	
管理 諸費	2,280	
理事会活動費	325,365	
その他経費計	691,209	
管理費 計		803,545
経常費用 計		50,325,658
当期経常増減額		1,424,429
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		1,424,429
法人税、住民税及び事業税		215,200
当期正味財産増減額		1,209,229
前期繰越正味財産額		11,031,699
次期繰越正味財産額		12,240,928

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	240,000		
【受取寄付金】			
受取寄付金	415,635		
協賛金	867		
【受取助成金等】			
受取助成金	3,479,977		
【事業収入】			
ライセンス料	36,978,545		
初回認証料	1,404,000		
年間認証料	7,109,100		
年間ライセンス認証料	1,294,678		
講演料	641,229		
商品売上	71,280		
広報・販促物売上	81,500		
【その他収益】			
受取利息	258		
為替差益	32,920		
雑収益	98		
経常収益計	51,750,087		51,750,087
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
(事)給料 手当	17,424,488		
(事)インターン活動支援金	383,525		
(事)退職給付費用	734,292		
(事)通勤費	678,287		
(事)法定福利費	2,784,357		
(事)福利厚生費	152,972		
人件費計	22,157,921		
(その他経費)			
(事)監査業務委託費	1,650,000		
(事)監査旅費	397,451		
(事)FLOCERT支払	771,298		
(事)FI出張旅費	755,686		
売上原価	24,453		
(事)FIメンバー料	10,556,073		
(事)業務委託費	2,086,978		
(事)事業支出	926,420		
(事)広報販促物作成費	904,284		
(事)印刷経費	184,216		
(事)会議費	674,315		
(事)旅費交通費	483,385		
(事)連携活動費	125,000		
(事)通信費	380,138		
(事)荷造運賃	70,229		
(事)消耗品費	287,044		
(事)新聞図書費	3,798		
(事)保険料	59,261		
(事)諸会費	15,000		
(事)水道光熱費	193,400		
(事)地代家賃	2,615,370		
(事)減価償却費	65,261		
(事)リース料	410,580		
(事)租税公課	1,794,912		
(事)支払手数料	964,251		

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

[税込] (単位: 円)

全事業所	自 2018年 4月 1日	至 2019年 3月31日
(事)管理 諸費	760,477	
(事)為替 差損	177,943	
(事)雑 費	21,500	
他事業支出	5,469	
その他経費計	27,364,192	
事業費 計		49,522,113
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	88,712	
退職給付費用	3,768	
通 勤 費	3,613	
法定福利費	15,019	
福利厚生費	1,224	
人件費計	112,336	
(その他経費)		
印刷経費	1,779	
会 議 費	131,844	
旅費交通費	30,496	
通信費	3,540	
消耗品費	12,267	
水道光熱費	1,954	
地代 家賃	26,418	
新聞図書費	12	
減価償却費	659	
保 険 料	269	
慶 弔 費	41,912	
リース 料	4,140	
租税 公課	18,088	
支払手数料	90,186	
管理 諸費	2,280	
理事会活動費	325,365	
その他経費計	691,209	
管理費 計		803,545
經常費用 計		50,325,658
当期經常増減額		1,424,429
【經常外収益】		
經常外収益 計		0
【經常外費用】		
經常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		1,424,429
法人税、住民税及び事業税		215,200
当期正味財産増減額		1,209,229
前期繰越正味財産額		11,031,699
次期繰越正味財産額		12,240,928

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2019年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原価法の最終仕入れ原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥28,849 計上

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
FIプロジェクト (中期戦略対策資金)					寄付金総額は20,398,201円。 前年度までの支出16,004,180円。 当期増加額との差額2,229,644円 は仮受金として貸借対照表に 計上しています。
合計					

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	316,416	0	0	316,416	△ 250,496	65,920
合計	316,416	0	0	316,416	△ 250,496	65,920

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2019年 3月31日 現在

[税込]（単位：円）

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	FI・SCAJ	普及啓発	FIプロジェクト	合計
(人件費)							
(事)給料 手当	13,787,296	2,661,360	887,120	0	88,712	0	17,424,488
(事)インターン活動支援金	0	383,525	0	0	0	0	383,525
(事)退職給付費用	580,104	112,824	37,608	0	3,756	0	734,292
(事)通勤費	530,154	108,390	36,130	0	3,613	0	678,287
(事)法定福利費	2,168,613	450,546	150,184	0	15,014	0	2,784,357
(事)福利厚生費	102,830	36,689	12,229	0	1,224	0	152,972
人件費計	17,168,997	3,753,334	1,123,271	0	112,319	0	22,157,921
(その他経費)							
監査業務委託費	1,650,000	0	0	0	0	0	1,650,000
監査旅費	397,451	0	0	0	0	0	397,451
FLOCERT支払	771,298	0	0	0	0	0	771,298
FI出張旅費	0	0	618,106	137,580	0	0	755,686
期首棚卸高	0	64,475	0	0	0	0	64,475
期末棚卸高	0	△ 40,022	0	0	0	0	△ 40,022
FIメンバー料	0	0	10,556,073	0	0	0	10,556,073
業務委託費	0	0	0	0	0	2,086,978	2,086,978
事業 支出	400,000	0	0	526,420	0	0	926,420
広報販促物作成費	0	739,800	0	164,484	0	0	904,284
印刷経費	109,024	53,444	17,815	2,150	1,783	0	184,216
会議 費	150,480	192,723	8,894	269,417	2,006	50,795	674,315
旅費交通費	384,535	30,961	4,987	52,402	10,500	0	483,385
連携活動費	0	0	125,000	0	0	0	125,000
通信費	193,763	142,917	27,735	12,950	2,773	0	380,138
荷造運賃	0	59,603	0	10,626	0	0	70,229
消耗品 費	190,301	44,520	11,869	38,651	1,187	516	287,044
新聞図書費	731	2,928	126	0	13	0	3,798
保険 料	25,586	15,957	2,689	0	269	14,760	59,261
諸 会 費	15,000	0	0	0	0	0	15,000
水道光熱費	113,305	58,607	19,535	0	1,953	0	193,400
地代家賃	1,532,237	792,536	264,179	0	26,418	0	2,615,370
減価償却費	38,234	19,776	6,592	0	659	0	65,261
リース料	240,540	124,416	41,472	0	4,152	0	410,580
租税 公課	1,049,104	542,640	180,880	0	18,088	4,200	1,794,912
支払手数料	551,229	238,471	71,121	89,136	7,166	7,128	964,251
管理 諸費	634,765	100,677	22,762	0	2,273	0	760,477
為替 差損	177,943	0	0	0	0	0	177,943
雑 費	500	0	0	21,000	0	0	21,500
他事業支出	5,469	0	0	0	0	0	5,469
その他経費計	8,631,495	3,184,429	11,979,835	1,324,816	79,240	2,164,377	27,364,192
合計	25,800,492	6,937,763	13,103,106	1,324,816	191,559	2,164,377	49,522,113